Quanto à segunda parte da descrição, no caso: 

- Deixou de escriturar, a partir de 03/2018, na parcela do saldo devedor mensal do ICMS passível de 

incentivo, o valor que exceder o Piso estabelecido pelo art. 2º da Resolução nº. 39/2016 no montante 

originalmente definido em R$ 562.286,44 (Quinhentos e sessenta e dois mil, duzentos e oitenta e seis reais e 

quarenta e quatro centavos), corrigido na forma da resolução retro mencionada. 

Afirma que realizou o pagamento do ICMS passível de incentivo no valor que excedeu o Piso 

estabelecido pelo artigo 2º da Resolução nº. 39/2016, desde a primeira saída beneficiada do seu

[...]

conforme Demonstrativo da Apuração do ICMS Normal e do Benefício Fiscal, apenso ao PAF. 

(ii) Deixou de escriturar, a partir de 03/2018, na parcela do saldo devedor mensal do ICMS passível de 

incentivo, o valor que exceder o Piso estabelecido pelo art. 2º da Resolução nº. 39/2016 no montante 

originalmente definido em R$ 562.286,44 (Quinhentos e sessenta e dois mil, duzentos e oitenta e seis reais e 

quarenta e quatro centavos), corrigido na forma da resolução retro mencionada.  

(iii) Aplicou indevidamente a dilação de prazo do pagamento do saldo devedor do ICMS nas saídas internas 

de mercadorias destinadas a outro estabelecimento da mesma empresa, Inscrição Estadual nº 135.785.802,